
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.11.2024                                     р.п. Токарѐвка                                         № 1549 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 12.02.2024 № 216                         

«О предоставлении мер социальной поддержки участникам военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети 

которых обучаются в муниципальных бюджетных  образовательных 

организациях Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области» 

 

 

Вцелях приведения нормативных правовых актов Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области в соответствие с действующим 

нормативнымзаконодательством Российской Федерации и Тамбовской 

области, принимая во внимание Постановление Правительства Тамбовской 

области от 31.10.2024 № 644 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Тамбовской области от 13.04.2023 № 286 «О предоставлении 

мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей,дети которых обучаются в 

областных государственных образовательных организациях Тамбовской 

области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области, администрация Токарѐвского муниципального округа постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 12.02.2024 № 216                            

«О предоставлении мер социальной поддержки участникам военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых 

обучаются в областных государственных образовательных организациях 

Тамбовской области» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. наименование постановления изложить в новой редакции:                     

«Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции дети которых обучаются в 

муниципальных бюджетных образовательных организациях Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области»; 

1.2. пункты 2-7 считать пунктами 1-6 соответственно; 

1.3. в пункте 2 слова «Порядок предоставления мер социальной 

поддержки участникам специальной военной операции на территориях 



Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 

муниципальных бюджетных образовательных организациях Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области» заменить словами «Порядок 

предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной 

операции, дети которых обучаются в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области»; 

1.4. в Порядке предоставления мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, дети которых обучаются в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, утвержденном постановлением (далее – Порядок):  

- наименование Порядка изложить в новой редакции «Порядок 

предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной 

операции, дети которых обучаются в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области»; 

- абзац второй  пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:  

«освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной 

военной операции в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, 

реализующих программы дошкольного образования»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Под участниками специальной военной операции в целях 

предоставления дополнительных мер поддержки, установленных настоящим 

постановлением, понимаются граждане Российской Федерации, 

(принимавшие) участие  вспециальной военной операции на  территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, и Херсонской области.  

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                         

от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан 

Российской Федерации в специальной военной операциина территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, и Херсонской области. 

Под детьми участников специальной военной операции понимаются 

дети, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых 

является гражданин Российской Федерации, принимающий (принимавший) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонскойобласти »;  

- пункт 4 признать утратившим силу; 



- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Для реализации права на получение мер социальной поддержки в 

соответствии с настоящим Порядком родитель (законный представитель) 

ребенка участника специальной военной операции подает в образовательную 

организацию соответствующее заявление по форме, утвержденной локальным 

актом образовательной организации. 

К заявлению прилагается документ, подтверждающий участие отца 

(матери), усыновителя опекуна (попечителя) в специальной военной операции. 

В случае если заявителем не представлен документ, указанный в абзаце 

втором пункта 5 настоящего Порядка, по собственной инициативе, указанная 

информация запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия.»; 

- в пункте 6 слова «и документов в образовательной организации в день 

их поступления» заменить словами «в образовательной организации в день его 

поступления»;  

- в пункте 7 слова «обращение либо заявление, предоставленные 

документы» заменить словами «заявление»;  

- в пункте 12: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«прекращение посещения ребенком участника образовательной 

организации или окончание обучения ребенка в образовательной 

организации»; 

абзацы пятый – седьмой признать утратившими силу; 

- пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Родитель (законный представитель) ребенка участника  

специальной военной операции обязан извещать образовательную 

организацию о наступлении обстоятельств, указанных в абзаце четвертом 

пункта 12 настоящего Порядка, в течение 10 календарных дней со дня 

наступления указанных обстоятельств».   

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области газете «Маяк», разместить на сайте сетевого издания                                

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющую обязанности заместителя главы администрации 

Токарѐвского муниципального округа Потапову Г.Ю. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 


